de „transit“, pas de passé ni d'avenir, mais un immuable présent¹¹⁵, qui n'est pas quantifiable.¹¹⁶ Mais nous ne pouvons la concevoir autrement que comme une durée occupant un intervalle infiniment grand: nous la comparons à une succession sans commencement.¹¹⁷ Pour cela, nous pouvons imaginer une durée en l'absence de toute chose, une sorte de succession pure et infinie.¹¹⁸ De même pour l'*aevum*: quand nous disons qu'une durée permanente est plus longue qu'une autre (ce qui est l'argument de ceux qui disent que toute durée au moins connote une succession), c'est „en la mesurant, selon notre mode de concevoir, par rapport à une succession vraie ou imaginaire“.¹¹⁹ Enfin, nous ne connaissons pas combien dure une action par sa durée propre et intrinsèque, mais en la comparant avec une durée distincte, dont la quantité nous est davantage connue.¹²⁰ Mais ce dernier point, justement, est relatif à notre savoir. C'est pour-

lié qu'à la finitude de notre entendement (sur l'importance de ce *concipere*, que l'on retrouve chez Descartes, voir infra n. 136).

¹¹⁵ *ibid.*, III §11 p. 925b.

¹¹⁶ *ibid.*, XI §15 p. 965b.

¹¹⁷ *ibid.*, I §12 p. 926a: „ad modum quo nos rem aeternam *concipere* et de illa loqui possumus, etiam Deo attribui solent hujusmodi locutiones praeteriti et futuri. (...) quia nos non *concipimus* rem aeternam prout in se est, sed nostro modo, per comparisonem ad aliquam successionem veram vel imaginariam“; „hoc modo apprehendimus totam aeternitatem, quae extitit usque ad hoc instans, tanquam spatium quoddam seu latitudinem fluentem sine principio, et in tota illa *concipimus* extitisse Deum, et idem proportionaliter est in futuro“. cf. Descartes: *Meditatio Va* (AT VII p. 68 l.16–18): „posito quod jam unus [Deus] existat, plane videam esse necessarium ut et *ante* ab aeterno *extiterit*, et in aeternum *sit mansurus*“.

¹¹⁸ Suárez (note 19), I §5 p. 914b. Mais cette durée, précise Suárez, n'est rien de réel, et n'est pas celle dont nous parlons présentement, la durée réelle des choses existant en acte (cf. la réponse de Descartes à Gassendi, AT VII p. 370 l.2–3). De même *ibid.*, sect. V § 9 932b: l'intervalle que nous appréhendons comme coexistant au tout de l'éternité, sur le mode d'une succession pensée par nous, n'est rien en réalité, et n'est pas la durée intrinsèque d'une chose existante en acte. Ni la coexistence avec lui ne peut être vraiment appelée durée successive; il n'y a au mieux qu'une dénomination extrinsèque, qui peut être successive, sans succession réelle et intrinsèque dans la chose dénommée. „*Ex hoc igitur modo concipiendi nostro* praecise sumpto ad summum habetur concipi a nobis durationem ad modum successionis“.

¹¹⁹ *ibid.*, V §27 p. 937b; § 28: „Quia vero nos non *concipimus* haec indivisibilia prout in se sunt, illa mensuramus per coexistentiam ad nostrum tempus, ideoque illam rem dicimus magis vel minus durare, quae majori vel minore tempore coexistit“. cf. *ibid.*, XI § 13: notre temps n'a pas raison de mesure à l'égard de la durée propre des anges (soit dit contre Ockham): ce serait une grande imperfection si leur être était ainsi mesurable. Mais alors comment les anges connaissent-ils combien ils ont duré? Car leur durée intrinsèque étant indivisible, elle n'est pas quantifiable: ce n'est donc pas en intuitionnant leur propre durée ou celle d'un autre qu'ils pourraient le savoir (§14). Il faut alors admettre qu'ils peuvent comparer leur durée à une succession existante ou imaginaire. Ainsi, pour qu'un ange sache combien il a duré depuis sa création jusqu'à maintenant, il est nécessaire qu'il sache à combien de durée successive il a coexisté ou pu coexister. Dieu lui-même ne connaît la durée des anges sous cet aspect quantitatif que par cette concomitance (§15).

¹²⁰ *ibid.*, X § 3 p. 958b.

quoi aucun mouvement ou durée successive n'est par sa nature mesure des autres mouvements; cela dépend du choix (*ex arbitrio*) et de la capacité des hommes.¹²¹

D'autres exemples pourraient être donnés de cette influence diffuse d'Ockham sur la scolastique de la fin du XVI^e siècle.¹²² A la génération suivante, il est admis non seulement que le temps, réel ou imaginaire, peut être une mesure universelle, mais encore que toute durée (au moins créée) est successive. Un jésuite du XVII^e siècle, Oviedo, en fait la ligne de démarcation entre les „modernes“ et les „anciens“.¹²³

On pourrait voir là aussi, il est vrai, la revanche de la thèse – fameuse, mais généralement peu suivie jusqu'alors – de Bonaventure, posant une succession

¹²¹ *ibid.*, § 4 p. 960a. Les conditions pour qu'une durée serve de mesure consistent en ce qu'elle soit „nota, certa et invariabilis, et proportionata mensurabili“, et ces conditions se trouvent réellement dans le mouvement du ciel. Mais il faut l'intervention et l'institution humaines pour qu'elle soit prise dans une quantité préfixée, et même réduite à un terme minimum, de façon à servir commodément de mesure (*ibid.*, p. 960b).

¹²² voir par exemple Gabriel Vazquez: *Commentariorum ac Disputationum in primam partem S. Thomae tomus primus*. Ingolstadt 1609, disp. XXXV c.II p. 207b: „mihi placet sententia Okami, et Gabrieliis (...) quam nemo inficiabitur, nempe, non solum aevum non esse mensuram Angelorum, ut probatum manet, sed etiam tempus nostrum vere et proprie eorum esse mensuram (...) Nec obstat, quod Angeli duratio individua sit, et permanens, temporis autem duratio fluens, et extensa: nam et Angeli duratio, seu aevum, ad modum fluentis a nobis concipitur, ex quo ei optime fluentem durationem, ut mensuram, applicamus“; „Id enim est mensura, quo quis dignoscit quantitatem alterius, seu durationem (...) tempore autem optime cognoscimus quanta fuerit Angelorum aetas, et quanto antiquiores fuerint aut diluvio, aut cuiusvis animae creatione; nec aliunde id cognoscere possumus“. Comme Suárez, Vazquez souligne que cette mesure des anges n'est qu'extrinsèque, faite du point de vue de notre entendement, qui ne peut intuitionner les choses en elles-mêmes: „cum omnis mensura referatur ad intellectum, tempus esse mensuram aevi Angelorum nostro intellectui, non Angelico, aut divino: solus enim noster indiget ad res definite cognoscendas mensura aliqua, et unitate. Deus autem, aut Angelus, quod intueantur res ipsas, sicut sunt nec ea indigent, nec ea ullo modo uti possunt“ (pp. 207–208). Ensuite, cette mesure n'est possible que parce que les choses aeviternelles ont un commencement: „id quod caret principio, non potest mensuram subire“. Comme le remarquent Ockham et Biel eux-mêmes, Dieu, qui est une durée sans principe, n'est pas commensurable: „quia omnis mensura ad unitatem reducitur, ut per replicationem rem metiamur: quare postulat terminum fixum, unde repeti incipiat, quem tamen Deus non habet re ipsa, nec intellectus nostro in ipsius aeternitate designari potest“ (p. 208a).